Liber quintus

Ti. de infan. et lang. exponen.

Si a patre

Qui exponit seu exponi permittit suum filium suae ieremi predictus quod in eis habebat. id est in languidus si eis aliter negentur. **Ad g. q.** hoc casu qui tacet consentire videtur. **Item** dicit quod paternus affectus vincit omnem affectum cum pater plus diligit filium quam seipsum prout est **g. no. in. l. isti quidam. ff. qd metus ca.** **Item** tangit **g. q.** infantes et languidi alendi sunt. **Item** ar. **gl. idu. cendo** quod abbas monachorum vagabundum reducere debet quod si non fecerit aliquid in mundo adquisierit monasterio non dabitur. **et alle. gl. ad hoc iura pro et contra.**

Ti. de homicidio.

Si quis per

Qui prodicionaliter et per insidias interficit aliquem ab ecclesia non habet immunitatem. **Ad g. q.** ab ecclesia non defenditur qui delinquit contra eius immunitatem siue sit in ecclesia siue eius cimiterio

Interfecisti.

Hic habes quod sit pena siue pena imponenda ei qui latronem interficit ubi ab eo poterat se liberare vel ubi ad cautelam penitentiam facit quam agere non tenet. **Ad g. q.** licitum est publicum latronem interficere. **no. gl. q.** dicit de cernis quod illa cõiter fieri solet in anglia. **item** quod penitens non debet portare gladium.

Si perfodiens

Nocturnus fur sine culpa diurnus aut non sine culpa potest occidi. **Ad g. q.** querit quod si fur vult me interficere nunquam possum eum prevenire. **item** quid si percussit me recessit nunquam

possum eum insequi. **Item** notat quod a lege divina omnis scientia superat exordium

Cum iuramento.

Propter observantiam iuramenti homicidium permitti non licet. **Ad** **ter. de herode** qui iuravit de sancto Johanne. **no. g. q.** dicit quod in generali sermone multa excipiuntur quia omnia illicita intelliguntur excepta etc. **Item** que specialiter perita non fuissent percella etiam non excipiuntur etc.

Si aliquis

Qui pingat venena sterilitatis bõclida est et hoc intellige quantum ad penam legale. **Ad** **glo.** que dicit quod hoc casu quo ad penam spirituali non est irregularis ac si hominem interfecisset.

Sicut dignum

Hoc. c. premitur octo que consideranda sunt in pena iniungenda pro homicidio. **no. ter.** qui dicit quod id est excessus magis puniendus est in uno quam in alio. **Item** dicit quod potuit hominem liberare a morte et non liberat eum occidit. **Ad** **g.** que est multum notabilis et tangit quibus modis permittitur homicidium. **Item** quod peccatum non dimittitur nisi ablatum restituatur etc.

Presbyterum

Qui causa discipline aliquem interficit vel occasionem mortis prebuit est perpetuo deponendus. **no. gl. q.** levis castigatio magistris premissa est. **item** quod iste quantum ad gratiam innocens est non quantum ad legem

Continebatur

Clericus cum laico ludens nec villi gentia adhibens irregularitatem incurrit si ex ludo homicidium subsequatur. **Ad** **g. q.** clerici debent in ludo respicere quod ludus non sit noxius. et quod cum

De homicidio

laicis n̄ iudāt. 7 g. all. ad hoc iura zc.

¶ Lator presentium.

Homicidiū fortuitū nō imputatur ex ludo licito subsequētū. Nō gl. q̄ dicit q̄ licet etiam q̄ ludere sicut Isaac. itē Joseph lusit cū fratrib⁹ suis. 7 dicit g. q̄ hoc casu ludus licitus fuit

¶ Suscepimus.

Regularis qui p̄ re tpali aliq̄ interfacit vel occasionez mortis p̄stat irregularis censetur. Nō gl. que dicit q̄ clericus defendendo res suas saluando ip̄as non d̄z aliq̄ interficē

¶ De cetero

Diacon⁹ q̄ homicidiū cāz dedit vi detur nō videt ad sacerdotiū p̄mouēd⁹. Gl. exponit cām. id ē p̄cilio vel p̄cepto vel ope vel suggestiōe. itez q̄ cām dāni dat dānū zc.

¶ Ad audientiam

Homicidiū casuale imputat ei q̄ dedit operā rei licite si nō adhibuit diligentia quā debuit. Vel sic ex culpa p̄tingens homicidiū casuale imputat h. d. Nō ter. q̄ dicit q̄ in dubijs semita debem⁹ eligere tutiorem. Tangit g. q̄ quis p̄t moderate 7 leuiter corrigere familiam suam zc.

¶ Dilectus filius

Cum quis dat operā rei licite casuale homicidiū sine culpa contingēs ei minime imputatur. Nōt gl. q̄ sol⁹ actus nō facit quē irregularē si non esset voluntas 7 culpa.

¶ Ex litteris

Casuale homicidiū nō nocet ei qui ut non occideret curauit diligentia adhibere. Nō gl. que videtur tangē differentia inter infamia 7 grave scādalum. itē dicit q̄ p̄pter scandalum q̄ innocens punitur zc.

¶ Ex litteris

Unius. c. casus est ut. s. in primo. c. Tangit gl. hui⁹. c. qualiter clamare d̄z q̄n̄ presumitur ibidē aliq̄z posse pertransire sc̄z caue caue

¶ Significasti.

Ut. s. in. c. dilectus filii⁹. Nō g. q̄ tangit q̄ in defectum p̄bationis statur iuramento alicui⁹ cū queritur de cōscientia ip̄ius 7 tunc delictus solum deum habz ultorem

¶ Petrus diaconus.

Cum amici mei p̄ me aliq̄ interficiūt cōtra meā prohibitionem mibi non nocet. Nota glo. que dicit q̄ petrus hoc casu non fuisse reus etiam si non prohibuisse d̄modo tamen non dedisset consiliū. item dicit g. q̄ de voluntate nō debz se quis purgare zc.

¶ Significasti

Cum quis a plurib⁹ percutitur 7 ne scitur ex cui⁹ ictu interficitur in dubio debent omnes pro homicidis haberi. nō ter. 7 g. qui dicunt q̄ licet vim vi repellere. 7 qualiter hoc p̄cedat deducitur in g. cū moderamine culpate tutele. alio modo in continēti. ut dicit s.

¶ Tua nos.

Monachus cyrurgia exercens irregularis ē si ex ea mors fuerit subsequuta. Nota g. que tangit q̄ eventus mortalitatis nō imputatur medico. Itē dicit gl. q̄ promouendus abstinere debet ab omni eo per quod posset ad effusionem sanguinis peruenire.

¶ Sicut et.

Si concept⁹ viuificatus interficitur qui hoc facit homicida reputatur.

Libet quintus

Nōt g. d. f. am hoc casu qñ fer' vivit i corpore matris. Itē qñ aia est ifusa z f. in hoc lex distinguit

Postulasti

Clerico iustitiā petenti de laico nō imputatur si iudex secularis sāguinis vindictā exerceat in eūdem. **N**ō g. q. dicit absit vt ea que propter bonuz acim' nobis imputentur si preter voluntatē nostrā cuiq' maluz contingat z all. gl. plures pcor.

Exhibita

Qui occasionem mortis dat z ppter imperitiā medicorū aut incuriāz parentū moritur lesus irregularis ec si veniā petierit nō dicitur **N**ō q. l. ludere z glo. alle. ad hoc pcor. itē d. g. q. totū id qd facit ecclia est misericordia z alle.

Joannes.

Homicidiū casuale non imputatur ei q nō occidit nec fuit in culpa etiā si ad cautelam veniā postulauit. **T**āgit g. z tex. q. cuz campana datur signū ppo. itē dic gl. q. vobis imputari non debz.

Petitio tua.

In iusto bello interficiēs nō efficit irregularis. nō g. que dicit q licz clerici possūt alios exhortari ad bellū in propria persona tñ pugnare non pñt. itē d. q. sancti' ē in hac vita sub inferiori habitu dño famulari q' alta indebite appetendo dānabiliter ministrare.

Quidam

Casus est hui' .c. vt cas'. s. in. c. ex lte teris pmo. s. e. **N**ō glo. que dicit qñ ter z quibus verbis pmonitio hoc casu fieri dz. quia dz clamare. **C**ave cave. Itē dicit g. q. casus fortuitos nullus hominū consilio puidere pē z alleg.

De homicidio. lib. vi.

Pro humani

Ista decre. ponit horrēdū factū affinoz z ponit multitudinē penaz bis qui homines p tales affinos interfici mandant vel procurant ac ec spoz affinos receptant. **T**angit g. de pte petri z successorū suozū. itē tangit g. de pñia sera. q. non sit tū expectare pñiam vsq' ad finem vite. **I**tē dicit gl. de ordine scz q. vbi ordo nō seruatur ic. itē tāgit de pte q. qui pñi resistit omnipotēti deo refūit z alle. concor.

Prelatis.

Sine pena irregularitatis pñt clerici de suis malefactorib' pqueri corā iudice seculari etiā de criminib' ex quibus debetur pena sanguinis ex pñe ptestando q. ad penam sanguinis nō intendūt. **N**ōt g. q. hoc casu requiritur protestatio expressa

Is qui mandat

Mandās aliqū verberari circa mutilationē mēbrī vel ne occidatur si talis mutiletur vel interficitur mandans est irregularis. z idem dicitur est in mandatario ic

De homicidio in cle.

Si furiosus.

Si furiosus aut infans seu dormiens hominē mulet vel occidat nullā ex hoc irregularitatē incurrit. **E**t idē dicēdū est de illo q. mortē alit vtare nō valens suū occidit vel mulet inuasorem. **N**ota g. bene que est magistra in hac materia z Jo. ponit

De torneamentis i anti.

plores in ea allegationes zc. et cōcor
dat dubia et opiniones

Titulus de torneamētis Felicis

Casus ē talis z p̄t tot⁹ titulus sic sū
mari Qui ad torneamēta eūtes ludē
di cā ibidē decedūt carēt ecclāstica se
pultura. sec⁹ si illuc iuerūt cā petendi
debita Nō q̄ fm leges licet aliq̄d fa
cere ad ostētatiōem viriū Itē nōr gl.
q̄ p penitentiā viaticū intelligit Itēz
nōr g. q̄ hoc casu mai⁹ pcedit h̄ min⁹
p̄hibetur

Ad audientiam

Itud. c. est supra sūmatū i fine sūma
rij capituli p̄mi z tangit d̄ illo q̄ alia
ex cāsez p̄cipiēdi debita sua mortu⁹ ē
sub equo in torneamētis Et gl. tāgit
q̄ animus est iuspiciendus zc.

Titulus de clericis pug. i duello

Porro

Cū clerico pugnāte i duello p̄t ep̄us
suis dispensare si ex duello mors v̄
membroz mutilatio non fuerit sub
secuta Nota glo. q̄ duellū ē p̄hibitū
z poti⁹ cleric⁹ d̄z pati om̄ne malum zc.

Henricus

Qui p̄ aliū aliquē i duello inefficit i
regularis eē censēt Nō g. que tangit
q̄ deū tētare nō debem⁹. Itē tāgit
q̄bus modis committit̄ homicidiū.

Titulus de sagittariis

Item illam

Ista decre. p̄hibz illā artē mortiferā
z odibilē balistarioz atqz sagittario
rū exerceri aduersus xp̄ianos catho
licos sub pena anathematis Et intel
lige tex. de bello iniusto. quia i bello

iuusto licet pugnare etiam cum bali
stis Tāgit glo. d̄rām inter canonē la
te snie z ferende. Itē mit⁹ agit cū le
ge q̄ cū mīstro legis Itē ponit d̄rām
inter istaverba p̄cipio sub pena excō
municatiōis ne hoc fiat. et excōmuni
co illum q̄ hoc fecerit

Titulus de adulteriis et stupro

Si quis seduxerit

Violator v̄gis ducz eam i vxorē vel
dotabit eā. qd̄ si nōvult vel nō p̄t do
tabit verberabit vel i monasteriū de
trudit Tāgit g. q̄ dos fiet iuxta facul
tates dantis et honestatem puelle

Pervenit

Ista decre. ponit penā qua punitur
q̄ virginē seduxit Nō g. q̄ hoc v̄bz
stupro p̄tinet ad virgines qz virgines
p̄rie stuprātur Itē q̄ hoc casu mit⁹
agitur iure canonico q̄ civili

Si vir sciens

Maritus vxorē in adulterio p̄seuerā
tē retinens particeps est peccati z pe
nitentē semel ex vrbānitate recipe d̄z
Nota glo. que dicit q̄ p̄zōn⁹ est tur
pitudinis q̄ celat crimē vxoris. xxxij.
q. i. ca. i. et. c. quēadmodū d̄ iureiurā.
cū p̄ hoc quodāmodo lenociniū vi
det committere presumptiue